Ata nº 03/2024: Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove

horas, reuniram-se, na sala de reuniões do quarto andar da Prefeitura Municipal, os

membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, para deliberar sobre a

seguinte pauta: Prestação de Contas Deliberação Incentivo à ILPIs - Instituição de Longa

Permanência para Idosos (Do pagamento até 30 de junho de 2023 e 2º semestre de 2023);

Prestação de Contas Deliberação Incentivo de garantia de direitos à pessoa idosa - Centro

de Convivência (Do pagamento até 30 de junho de 2023 e 2º semestre de 2023);

Planejamento das ações da Deliberação Incentivo Paraná Viaja Mais 60 e Incentivo ao

serviço de Centro-Dia e outras linhas de ação em prol da População Idosa; Evento no dia

11 de junho referente à Campanha 15 de junho – Dia Mundial de Conscientização da

Violência contra a Pessoa Idosa; Reunião Descentralizada e Ampliada do CEDIPI/PR – 25

e 26 de junho em Foz do Iguaçu/PR; Formalização das parcerias pelo Banco de Projetos;

Edital Itaú Viver Mais de seleção de projetos via Fundo de Direitos da Pessoa Idosa; Palavra

Livre. A Presidente, senhora Sirlei Bittencourt Pinheiro Brod, deu as boas-vindas aos

presentes, e iniciou a reunião passando a palavra para a Sra. Christiane Zanette Mondardo,

coordenadora da Secretaria de Assistência Social, que apresentou a Prestação de Contas

do Incentivo à ILPIS, referente ao período do pagamento até 30 de junho de 2023 e ao

segundo semestre de 2023, informando que o recurso, no valor de R$ 28.000,00, foi

recebido em novembro de 2022, sendo destinado para as unidades de Serviço de

Acolhimento Institucional para Pessoas Idosas, para ser utilizado 50% em despesas de

custeio e 50% em despesas de investimento. O valor foi repassado para a Fundação Jandira

Áurea Zilio – <La dos Idosos=, única ILPI no município e que está devidamente cadastrada

no CadSUAS, por meio de parceria através da Lei nº 13.019/2014, no mês de novembro de

2024, devido à justes no plano de trabalho, o qual contemplou a realização de atendimentos

de fisioterapia, sendo que já têm apresentado resultados satisfatórios. A conselheira Jéssica,

que é enfermeira e responsável técnica no Lar dos Idosos, informou sobre a evolução de

algumas pessoas idosas atendidas, explanando que dois que dois eram cadeirantes e estão

deambulados e três estão intercalando. A fisioterapeuta atende semanalmente os casos

mais comprometidos. Christiane destacou que a parceria é acompanhada pelas comissões.

Em relação à Prestação de Contas do Incentivo à Garantia de Direitos da Pessoa Idosa –

Centro de Convivência, referente ao período do pagamento até 30 de junho de 2023 e ao

segundo semestre de 2023, Christiane informou que o valor de R$ 25.000,00 é destinado a

execução em 50% em despesas de investimento, sendo planejado a aquisição de

equipamentos de som para o CCI e 50% com despesas de custeio, sendo planejado o

pagamento da instalação do som e compra de materiais de consumo. Explanou que os

processos administrativos para licitação foram iniciados em 2023, porém a licitação não foi

concluída, sendo necessário iniciar novamente o processo em 2024, justificando, assim, o

saldo superior apresentado. Ambas as prestações de contas foram aprovadas sem

ressalvas pela plenária, inclusive quanto às justificativas de saldos superiores. Passando ao

ponto de pauta sobre o Planejamento das ações da Deliberação Incentivo Paraná Viaja Mais

60 e Incentivo ao serviço de Centro-Dia e outras linhas de ação em prol da População Idosa,

Sra. Christiane apresentou a proposta de passeio para a utilização do recurso que visa

incentivar o turismo e o lazer para pessoas idosas no estado do Paraná. A ideia seria a

realização de um Sitio Tour no território do Município, visto que muitas pessoas idosas ainda

não tiveram oportunidade de conhecer pontos turísticos locais. Com o apoio da Secretaria

de Desenvolvimento Econômico será elaborado roteiros de passeios e verificado o valor,

para estimar a quantidade de pessoas idosas que seria possível atender, sendo passeios

de meio período, com locais para visitação e um local para refeição. Sendo discutido pelos

conselheiros que seria melhor no período da tarde, e a refeição ser um café colonial. Com o

recurso da Deliberação Viaja Mais 60 pretende-se pagar a despesa com pessoa jurídica,

para ingresso aos locais que possuem custo, o transporte seria oferecido pelo município, e

poderia ser utilizado parte do recurso da Deliberação Centro Dia e Outras Linhas de ação

em prol da Pessoa Idosa para complementar e custear a refeição. O planejamento foi

aprovado, e será retomado posteriormente para apresentar os roteiros e o número de

pessoas. Passando para a pauta sobre o Evento no dia 11 de junho referente à Campanha

15 de junho – Dia Mundial de Conscientização da Violência contra a Pessoa Idosa, foi

reforçado pela Secretária Executiva, Sra. Cheile Kátia da Silva de Oliveira sobre o evento

planejado na reunião anterior, que acontecerá no dia 11 de junho em função da

disponibilidade do CCI. Será realizada a palestra do Silvio, sobre fraudes e direitos do

consumidor, por se tratar de tipos de violência patrimonial e financeira, após teremos a

palestra com a Fernanda Dallelaste sobre os tipos de violência contra a pessoa idosa, em

seguida terá a apresentação cultural organizada pelo CCI, pela AMESFI e pelo SESC, e por

fim, o sorteio de brindes. Estima-se a presença de aproximadamente 200 pessoas.

Passando-se para a Reunião Descentralizada e Ampliada do CEDIPI/PR – 25 e 26 de junho

em Foz do Iguaçu/PR, a Secretária Executiva verificou as pessoas interessadas em

participar da reunião do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa que será em Foz

do Iguaçu, manifestando-se a Sra. Sirlei, a Sra. Marisa e a Sra. Diana pelo CRAS. Quanto à

Formalização das parcerias pelo Banco de Projetos, Sra. Cheile informou que as parcerias

referentes ao resgate do Banco de Projetos estavam aguardando a reprogramação, mas em

breve será realizada a assinatura dos termos de fomento com a AMESFI, Recanto Parque

Iguaçu e Semear. Em relação ao Edital Itaú Viver Mais de seleção de projetos via Fundo de

Direitos da Pessoa Idosa, Cheile informou que o edital está aberto e não há limite de projetos

inscritos, porém o projeto deve estar aprovado no Conselho. Na Palavra Livre, informou

sobre a convocação da Conferência dos Direitos da Pessoa Idosa, e que o prazo para

realização das conferências municipais é até março de 2025. Também repassou o

calendário de Datas Comemorativas do CEDIPI. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a

reunião e eu, Maria Jaqueline Nandi, assistente administrativo da Secretaria Executiva dos

Conselhos, lavrei a presente ata.

060606060607

Prestação de Contas Incentivo à ILPIs (Instituição de Longa Permanência para Idosos) –
Deliberação nº 016/2022
Prestação de Contas – Do pagamento até 30 de junho de 2023
Valor de R$ 28.000,00 recebido em 28/11/2022

Modalidade Objeto Ação a ser realizada Número de
Pessoas/Fa
mílias
Atendidas

Valor
Efetivado
para a Ação
Proposta

Repasse
Fundo a
Fundo

Exclusivamente,
para uso das
Instituições de
Longa Permanência
para Idosos, sem
fins lucrativos, em
municípios que
possuam o Serviço
de Acolhimento
Institucional para
pessoas idosas no
Estado do Paraná.

Exclusivamente na
modalidade 50% custeio
e 50%
capital/investimento às
Instituições de Longa
Permanência para
Idosos (ILPI) sem fins
lucrativos.

0 R$ 28.000,00

Valor recebido = R$ 28.000,00
Valor Gasto = R$ 0,00
Saldo em conta (jun/2023) = R$ 29.654,87
Porcentagem Saldo = 105,91%
Providências p/ Gasto = O plano de ação foi desenvolvido para a execução em unidade do
Serviço de Acolhimento Institucional para Pessoas Idosas no município de Medianeira/PR, para
ser utilizado exclusivamente na modalidade 50% custeio e 50% capital/investimento. A adesão
foi realizada em 17 de outubro de 2022, e o recurso foi recebido em 28 de novembro de 2022.
Considerando que o município possui apenas uma Instituição de Longa Permanência para
Pessoas Idosas – ILPI, sem fins lucrativos e devidamente cadastrada no CadSUAS, atendendo
aos critérios da deliberação, definiu-se que o recurso seria repassado para a Fundação Jandira
Aurea Zilio <Lar dos Idosos=, mediante apresentação do Plano de Trabalho para formalização da
parceria, nos termos da Lei nº 13.019/2014. Diante disso, a Secretaria Executiva encaminhou o
Ofício nº 1.683/2023, em 10 de maio de 2023, solicitando a elaboração do plano de trabalho para
o valor de R$ 28.000,00, o qual foi encaminhado em 06 de setembro de 2023, sendo necessário
a realização de ajustes, como a alteração do plano de aplicação. O órgão gestor justifica que
realizou os procedimentos para executar o recurso, porém, devido às formalidades legais, a
parceria foi formalizada no dia 06 de novembro de 2023, através do Termo de Colaboração nº
002/2023, portanto, não houve gastos no período desta prestação de contas, havendo saldo de
R$ 29.654,87, em junho de 2023, representando 105,91% do valor recebido.

Prestação de Contas Incentivo à ILPIs (Instituição de Longa Permanência para Idosos) –
Deliberação nº 016/2022
Prestação de Contas – 2º semestre de 2023
Valor de R$ 28.000,00 recebido em 28/11/2022

Modalidade Objeto Ação a ser realizada Número de
Pessoas/Fa
mílias
Atendidas

Valor
Efetivado
para a Ação
Proposta

Repasse
Fundo a
Fundo

Exclusivamente,
para uso das
Instituições de
Longa Permanência
para Idosos, sem
fins lucrativos, em
municípios que
possuam o Serviço
de Acolhimento
Institucional para
pessoas idosas no
Estado do Paraná.

Exclusivamente na
modalidade 50% custeio
e 50%
capital/investimento às
Instituições de Longa
Permanência para
Idosos (ILPI) sem fins
lucrativos.

37 R$ 28.000,00

Valor recebido = R$ 28.000,00
Valor Gasto = R$ 28.000,0
Saldo em conta (dez/2023) = R$ 2.831,48
Porcentagem Saldo = 10,11%
Providências p/ Gasto = O plano de ação foi desenvolvido para a execução em unidade do
Serviço de Acolhimento Institucional para Pessoas Idosas no município de Medianeira/PR, para
ser utilizado exclusivamente na modalidade 50% custeio e 50% capital/investimento. A adesão
foi realizada em 17 de outubro de 2022, e o recurso foi recebido em 28 de novembro de 2022.
Considerando que o município possui apenas uma Instituição de Longa Permanência para
Pessoas Idosas – ILPI, sem fins lucrativos e devidamente cadastrada no CadSUAS, atendendo
aos critérios da deliberação, definiu-se que o recurso seria repassado para a Fundação Jandira
Aurea Zilio <Lar dos Idosos=, mediante apresentação do Plano de Trabalho para formalização da
parceria, nos termos da Lei nº 13.019/2014. A parceria foi formalizada no dia 06 de novembro de
2023, através do Termo de Colaboração nº 002/2023, tendo como objeto <possibilitar a Pessoa
idosa uma boa qualidade de vida dentro das limitações que as patologias ou a idade lhe impõe,
através da fisioterapia, de modo que a Pessoa idosa realize suas atividades cotidianas sem a
ajuda de cuidadores=, o valor foi repassado em 23 de novembro de 2023, sendo R$ 14.000,00
para compra de materiais de consumo e R$ 14.000,00 para compra de equipamentos e materiais
permanentes, restando em conta, em dezembro de 2023, saldo de R$ 2.831,48, representando
10,11% do valor recebido, devido aos rendimentos da aplicação financeira. A parceria está sendo
acompanhada pela Comissão de Visitas e Acompanhamento do CMDPI, em conjunto com a
Comissão Permanente de Monitoramento e Avaliação das Parcerias.

Prestação de Contas Incentivo de garantia de direitos à pessoa idosa - Centro de Convivência
– Deliberação nº 015/2022
Prestação de Contas – Do pagamento até 30 de junho de 2023
Valor de R$ 25.000,00 recebido em 02/12/2022

Modalidade Objeto Ação a ser realizada Número de
Pessoas/Fa
mílias
Atendidas

Valor
Efetivado
para a Ação
Proposta

Repasse
Fundo a
Fundo

Ações para a
implantação/implemen
tação de projetos,
programas e/ou
serviços de prevenção,
proteção e defesa dos
direitos da pessoa
idosa, incluindo o
SCFV, através de
Centros de
Convivência, de forma
complementar, para a
população idosa.

Utilização em itens 50%
custeio e 50%
capital/investimento no
desenvolvimento de
programas, projetos e
serviços de prevenção,
proteção e defesa dos
direitos da pessoa idosa,
e/ou aprimoramento do
controle social e
fortalecimento dos
Conselhos Municipais
dos Direitos da Pessoa
Idosa

0 R$ 25.000,00

Valor recebido = R$ 25.000,00
Valor Gasto = R$ 0,00
Saldo em conta (jun/2023) = R$ 26.477,56
Porcentagem Saldo = 105,91%
Providências p/ Gasto = O plano de ação foi desenvolvido para a execução de Ações para
implantação e/ou implementação de serviços socioassistenciais de Proteção Social Básica nos
Centros de Convivência e Desenvolver projetos que incentivem e ampliem ações de esporte e
lazer, através de projetos/programas/serviços com vistas a melhoria da qualidade de vida da
pessoa idosa e o fortalecimento de vínculos, estimulando sua participação no convívio familiar e
social, devendo ser utilizado em itens 50% custeio e 50% capital. A adesão foi realizada em 07
de outubro de 2022 e o recurso foi recebido em 02 de dezembro de 2022. Os processos
administrativos foram iniciados no ano de 2023, visando a compra de equipamentos de
sonorização para o Centro de Convivência da Pessoa Idosa – CCI, com contrapartida,
pagamento da instalação e aquisição de materiais esportivos e jogos, porém, devido aos
procedimentos e prazos, não foi concluída a licitação. Assim, devido não ter havido gastos no
período desta prestação de contas, apresentou-se saldo de R$ 26.477,56, em junho de 2023,
representando 105,91% do valor recebido. Diante disto, a Secretaria de Assistência Social
justifica que realizou todos os tramites para a execução do recurso, porém, devido aos prazos
alheios à vontade desta Secretaria, não foi possível a realização do gasto, apresentando um
saldo superior a 50%.

Prestação de Contas Incentivo de garantia de direitos à pessoa idosa - Centro de Convivência
– Deliberação nº 015/2022
Prestação de Contas – 2º semestre de 2023
Valor de R$ 25.000,00 recebido em 02/12/2022

Modalidade Objeto Ação a ser realizada Número de
Pessoas/Fa
mílias
Atendidas

Valor
Efetivado
para a Ação
Proposta

Repasse
Fundo a
Fundo

Ações para a
implantação/implemen
tação de projetos,
programas e/ou
serviços de prevenção,
proteção e defesa dos
direitos da pessoa
idosa, incluindo o
SCFV, através de
Centros de
Convivência, de forma
complementar, para a
população idosa.

Utilização em itens 50%
custeio e 50%
capital/investimento no
desenvolvimento de
programas, projetos e
serviços de prevenção,
proteção e defesa dos
direitos da pessoa idosa,
e/ou aprimoramento do
controle social e
fortalecimento dos
Conselhos Municipais
dos Direitos da Pessoa
Idosa

0 R$ 25.000,00

Valor recebido = R$ 25.000,00
Valor Gasto = R$ 0,00
Saldo em conta (dez/2023) = R$ 27.743,96
Porcentagem Saldo = 110,98%
Providências p/ Gasto = O plano de ação foi desenvolvido para a execução de Ações para
implantação e/ou implementação de serviços socioassistenciais de Proteção Social Básica nos
Centros de Convivência e Desenvolver projetos que incentivem e ampliem ações de esporte e
lazer, através de projetos/programas/serviços com vistas a melhoria da qualidade de vida da
pessoa idosa e o fortalecimento de vínculos, estimulando sua participação no convívio familiar e
social, devendo ser utilizado em itens 50% custeio e 50% capital. A adesão foi realizada em 07
de outubro de 2022 e o recurso foi recebido em 02 de dezembro de 2022. Os processos
administrativos foram iniciados no ano de 2023, visando a compra de equipamentos de
sonorização para o Centro de Convivência da Pessoa Idosa – CCI, com contrapartida,
pagamento da instalação e aquisição de materiais esportivos e jogos, porém, devido aos
procedimentos e prazos, não foi concluída a licitação. Além disso, devido à necessidade de
reprogramação do superávit, será necessário recomeçar o processo administrativo no ano de
2024. Assim, devido não ter havido gastos no período desta prestação de contas, apresentou-se
saldo de R$ 27.743,96, em dezembro de 2023, representando 110,98% do valor recebido. Diante
disto, a Secretaria de Assistência Social justifica que realizou todos os tramites para a execução
do recurso, porém, não foi possível a realização do gasto, apresentando um saldo superior a
50%.